Determinar si corresponde declarar la nulidad de la 

Resolución de Gerencia General Regional N°D430-2023-GR.CAJ/GGR que resuelve de 

forma total el Contrato N°020-2022-GR.CAJ-GGR.  

Segundo punto controvertido: Determinar si corresponde ordenar a la entidad 

reconozca el pago de S/ 537,189.40 (quinientos treinta y siete mil ciento ochenta y nueve 

con 40/100 soles) correspondiente al pago de gastos generales por los 398 días calendario 

de suspensión del plazo de ejecución de obra. Deberán añadirse los intereses de ley que 

correspondan. 

Tercer punto controvertido: Determinar si corresponde ordenar a la entidad 

reconozca, en calidad de lucro cesante, el pago del saldo de las utilidades dejadas de 

percibir por la resolución ilegal del contrato, equivalente a: S/ 85,256.78 (ochenta y cinco 

mil doscientos cincuenta y seis con 78/100 soles) al que deben agregarse los intereses 

de ley.  

Cuarto punto controvertido: Determinar si corresponde ordenar a la Entidad 

reconozca el pago de las dos valorizaciones del Adicional de Emergencia ordenado y 

ejecutado por un monto de S/ 77,859.61 (setenta y siete mil ochocientos cincuenta y 

nueve con 61/100 soles) añadiendo los intereses de ley que correspondan.  

Quinto punto controvertido: Determinar si corresponde ordenar a la Entidad aprobar 

mediante acto resolutivo el expediente técnico de la prestación adicional de obra con 

carácter de emergencia.

[...]

7102210101481-000 por S/ 905,420.19 de adelanto de materiales; emitidas 

por la aseguradora MAPFRE. (PRIMERA PRETENSIÓN ACCESORIA A LA PRETENSIÓN 

PRINCIPAL).  

Octavo punto controvertido: Determinar si corresponde condenar al demandado a 

pagar al demandante la suma de ciento ochenta y dos mil ochenta y tres con 04/100 

soles (S/ 182,083.04) por concepto de indemnización por daño emergente y lucro cesante 

causados al contratista. 

3.19. Mediante escrito presentado el 20 de noviembre de 2024 la ENTIDAD solicitó la 

reprogramación de la audiencia. 

3.20. Mediante Orden Arbitral N° 12, de fecha 22 de noviembre de 2024, se reprogramó la

[...]

el artículo 36 de la Ley de Contrataciones del Estado, así como el numeral 164.1 del artículo 

164 de su Reglamento. 

77. Siendo así es fundada la primera pretensión de la demanda. 

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no ordenar a la 

Entidad reconozca el pago de S/ 537,189.40 (quinientos treinta y siete mil ciento 

ochenta y nueve con 40/100 Soles) a favor del Consorcio Belcar, correspondiente al 

pago de gastos generales por los 398 días calendario de suspensión del plazo de 

ejecución de obra; más intereses de ley. 

POSICIÓN DEL CONTRATISTA 

1. Durante la ejecución contractual se produjeron hasta cuatro suspensiones del plazo de

[...]

Acta de prórroga N°03 de suspensión N°01 (16-03-2023), desde 

el 17-03-2023 hasta que la entidad apruebe los adicionales.  

2. El periodo de suspensión entre el primer día de la primera suspensión (05-11-2022) hasta 

la fecha de notificación de la resolución de contrato (07-12-2023) es de trescientos noventa 

y ocho días calendario (398 dc). 

3. En todas las actas de suspensión suscritas entre la Entidad y el Consorcio, en el CUARTO 

ACUERDO, se dejó sentado por escrito lo siguiente: “El CONSORCIO BELCAR, expresa de 

forma voluntariamente y unilateral, que la presente suspensión del plazo de ejecución de

[...]

Conforme al análisis que antecede, la segunda pretensión principal de la demanda es 

infundada. 

TERCER PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no ordenar a la 

Entidad reconozca, en calidad de lucro cesante, el pago del saldo de las utilidades 

dejadas de percibir por la resolución del contrato, equivalente a S/ 85,256.78 

(ochenta y cinco mil doscientos cincuenta y seis con 78/100 Soles) a favor del 

Consorcio Belcar; más intereses de ley.  

POSICIÓN DEL CONTRATISTA 

27. El plazo de ejecución de la obra se suspendió desde el 5 de noviembre de 2023, tal como 

se indicó en el Acta de Suspensión N°01 de plazo de la ejecución de la obra.